



Til medlem af Inatsisartut
Jens-Frederik Nielsen
Demokraterne

08-08-2023
Sags nr. 2023 - 20265
Akt. id. 23257870

Postboks 260
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 63 64
E-mail: isn@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Besvarelse af §37 spørgsmål nr. 105 vedrørende udsatte råd

Kære Jens-Frederik Nielsen.

Tak for spørgsmålene. Spørgsmålene er gengivet enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

1. Hvad er Naalakkersuisut holdning til at oprette et "Råd for Udsatte" efter samme skabelon som det nuværende "Økonomisk Råd"?

a. Hvad er de årlige udgifter til at drive Økonomisk Råd?

Naalakkersuisut vurderer ikke det er muligt at lave et lignende råd på området for udsatte. Det skyldes, at der er meget lidt konkret viden om området generelt. Derfor vil det være svært for et eventuel udsatte råd at udgive lignende anbefalinger, som Økonomisk Råd gør. Økonomisk Råd baserer deres anbefalinger på sikre data om Grønlands økonomi, sektorer mv., og det er ikke muligt at få lignende data på området for udsatte.

Departementet for Finanser og Ligestilling har orienteret om, at der på Finansloven for 2023 på hovedkonto 20.01.01 er reserveret én mio. kr. årligt til Økonomisk Råd.¹

De faktiske udgifter konteret på aktivitetskonto 160401 "Økonomisk Råd" lå på i gennemsnit 524 t.kr. om året i perioden 2019-2022 og udgjorde 449 t.kr. til og med juni måned i 2023.

Naalakkersuisut arbejder på en generel kapacitetsopbygning. Det har Naalakkersuisut blandt andet gjort ved at præsentere Naalakkersuisuts hjemløsestrategi, som indeholder flere initiativer, hvoraf flere er igangsat og/eller gennemført. Grundet den manglende viden på udsatte- og hjemløseområdet, har Naalakkersuisut

¹ Endvidere fremgår følgende af Finansloven for 2023 side 213 om Økonomisk Råds formål og virke: "Økonomisk Råd har til formål uafhængigt at vurdere konjunkturudviklingen og holdbarheden af den økonomiske politik. Rådet foretager endvidere faglige vurderinger af, om de konkrete fremskridt i henhold til en langsigtet plan for opnåelse af en selv bærende økonomi er tilstrækkelige. Rådet sekretariatsbetjenes af Departementet for Finanser, men er i øvrigt uafhængigt i sit fokus og virke. Økonomisk Råd er nedsat i henhold til Inatsisartutlov nr. 26 af 28. november 2016 om kommunernes og Grønlands Selvstyres budgetter og regnskaber."



præsenteret en national hjemløsetælling i 2022. Tællingen var den første til at sætte en markør for omfanget af hjemløshed i alle kommuner. Derudover har Naalakkersuisut udgivet en analyse af hjemløseområdet i 2022, som påpeger flere problematikker om hjemløshed, og uddyber kompleksiteten af hjemløseproblematikker såsom usynlig hjemløshed.

Naalakkersuisut mener det er vigtigt, at problematikker om udsathed i samfundet skal tydeliggøres og debatteres, og at området generelt skal forbedres. Derfor sammensatte Naalakkersuisut det nationale hjemløseforum i 2021. Forummet bidrog med viden til Naalakkersuisut hjemløsestrategi, ligesom strategien generelt er baseret på viden fra fagpersoner. Grundet personalemangel i Departementet for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender har forummet holdt en pause i 2023, men som led i hjemløsestrategien, er det planen, at forummet skal forsætte i efteråret 2023.

Naalakkersuisut vil gerne styrke gennemsigtigheden i arbejdet med hjemløseforummet, hvorfor det kan overvejes, om der i fremtiden kan arbejdes på, at forummet laver konkrete anbefalinger.

2. Hvad vil der være af økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige ved at nedsætte og drive et "Råd for Udsatte"?

Idet rådets sammensætning og frekvens mv. ikke er præciseret, er det ikke muligt at svare på dette. Der henvises til svar til spørgsmål nr. 1 om udgifter til Økonomisk Råd.

3. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen?

Se svar til spørgsmål nr. 1.

Med venlig hilsen



Jess Svane